excusationem, et satis video quid his opponeres: *sed malim te ita scribere vt istiusmodi excusationibus non sit opus. Et id, ni fallor, hic praestiteris, si scripseris, Iesum in monte defleuisse templi demolitionem, nam id expresse habet Euangelium: cum vrbis ibidem aperta mentio non fiat. Summa haec est. Nihil ago, nisi vt, si fieri potest, circumspecte scribas. Non me comperisti pertinacem aut contentiosum. Quod mihi occurrit, simpliciter noto. Si non acquiescis, si dissentis, non aegre fero, nec contumaciter aut contumeliose repugno. Quanquam reuera iam nesciam, quid tibi scripserim vel de Iesu sedente in monte: vel de Iuda Iacobi filio: vel de Iacobo Iusto: vel de perscrutandis genealogiis. Non seruo mihi exemplaria notatorum.*

40 ERAS. *Wynantius sui similis est. Non odit Erasmus etc.* Quandoquidem huius mentionem iniecisti, quid inter nos actum sit cum mense Octobri essem Louanii, referam. Agebamus de censura Facultatis Parisiensis, quam emuli Damnationem Erasmi vocant. Me itaque dicente quod responsionum iam satur essem, 45 magisque cupere vt semel inter vos sancta coiret concordia, respondit Wynantius: Hoc, inquit, nunquam fiet; donec Erasmus cesserit: innuens te esse peruicacem, nec vlli velle cedere. Cui ego: In quibus vultis eum cedere? Conuellitis bona simul cum malis. Ia, inquit Wynantius: hoc tu dicis? indicans omnia quae 50 Parisienses carpserunt esse damnanda. Inueni et literas in cellula eius, quibus docet quare et ego et caeteri tibi fauentes non recto animo versemur in scriptis tuis: cum ipse et sui id aptissime faciant. Nos tractantes libros tuos, aut amore prorsum caecutimus, nihil diiudicantes: aut si stimulante conscientia veritatis 55 amore<m> iudicio vtimur, candidum est nostrum iudicium, non exactum, non seuerum. At Wynantius docet in ea epistola libros tuos esse legendos cum iudicio, et iudicio seuero. Ego tali vsus sum iudicio vt tibi stomachum mouerim; iudicium tamen meum non fuit iuxta praescriptum Wynantii seuerum, sed potius inconditum, 60 insulsum, puerile, conuerrens minutias plurimas nauseam tibi prouocantes.

ERAS. *Guilhelmus videtur syncerior, sed interim dum iudicor ab omnibus exerceo multorum ingenia etc.* Si suspicaris epistolam illam fuisse Guilhelmi, falleris. Nactus est illam apud quendam 65 nostrae professionis, et misit mihi legendam, non ad te mittendam. Sed audeo nonnunquam plura quam velit Guilhelmus.

ERAS. *Quoties nobis occinuntur retractationes Augustini etc.* Dispeream nisi hic quod res est dixeris, et id quotidie experior, quisquis medium tenet locum inter Zoilos et amicos, id occinit, id 70 optat. Imo et inter eos qui tibi putabantur intimi, sunt qui id ipsum cupiant: addentes multa esse quae optarent aut a te non esse scripta, aut saltem aliter scripta fuisse. Id cum fieri non

40. Wynantius] Nic. van Winghe; see Ep. 1837. 15n. Dr. de Vocht in his account of v. Winghe (MHL4, pp. 557-63) points out that Lypsius complained of v. Winghe's criticisms of Erasmus in a letter to Melchior of Vianden, Horawitz v. 55.

62. Guilhelmus] Simler adds *Harlemus*, misled perhaps by ll. 161-72. It seems more likely that William of Louvain is intended here and at ll. 144, 169; see Ep. 1473. 2n.

67. retractationes] See Epp. 2424. 339-56, 2443. 55-8, 2466. 203-12.

possit, putant vnam superesse retractationem quam, vt vere dicis, ipsi credunt esse palinodiam.

ERAS. *Iam ad cuius iudicium vellent me castigare mea?* etc. 75
Magna pars aduersariorum respondebit ad Parisiensium, ad Carpensis, qui in te scripserunt, iudicium. Dixi magna pars, nam nec ipsi aduersarii hic inter se consentirent.

ERAS. *Medardus quidam Franciscanus* etc. Istius Merdardi occasione rursus aucta sunt colloquia quae an infausta dicere 80 debeam addubito. De augmento Colloquiorum ignorabam, sed Rutgerus Rescius exhibuit mihi postremum edita, et Resendii carmen. Tres vero sunt libri, quorum nomine potissimum male audimus: Moria, Esus Carnium et Colloquia. Alii his addunt Exomolog., sed diu est quod de hac nihil audierim, et ob id a me 85 omittitur.

ERAS. *Ioannes Eccius* etc. *effudit tantum veneni* etc. Crebro apud me demiratus sum, te tam candide sensisse de Eccio, qui mihi sane semper suspectus fuit, sed cum viderem te illi bene affectum, damnaui meam suspicionem, ceu cum Christiana charitate pugnante. Nunc cum dolore lego quod subdis: *scripsit librum de haereticis* etc. Plerique te culpant quod nimium es facilis in amicicia, veluti parum discernas inter syncerum amicum et fucatum. At ego hanc facilitatem tibi vitio vertere non possum, quia nisi hac praeditus fuisses, nunquam Lypsiu[m] inter 95 amiculos numerasses.

ERAS. *Si Pontifex nihil praecipiet nisi Christo dignum, erimus felices sub hoc Caesare* etc. Timeo hoc nunquam futurum. Vtinam Pontifex magis duceretur Christi spiritu quam carnis aut mundi. 100

ERAS. *Quid agant monachi scio, vt damnentur opera mea* etc. Ipsi inficias ibunt dicentque cum Wynantio, se non odio habere Eras(mum), sed optare tantum ac moliri vt male scripta recantes. Malum autem censent, quicquid ipsorum consuetudinibus, constitutionibus ceremoniisue reluctatur; etiamsi Euangelio non aduer- 105 setur: nam illa superaddita censent Euangelio, iuxta illud: si autem quid supererogaueris, ego cum rediero reddam tibi.

ERAS. *Demiror quid ille (nimirum Berselius) tibi succenseat* etc. Cupiebat non vulgarem tecum inire gratiam et nouam copulare cum Erasmo amiciciam: et arbitrabatur se hic aptissimam nactum 110 occasionem. Persuaserat praeterea sibi me accepisse mercedem non poenitentiam a Frobenio. Caeterum reuersus Louanio profectus sum Leodium, et inuisi hominem: qui negabat se mihi fuisse iratum, sed se doluisse fatebatur, quod [alii] e suo labore, quem in his opusculis et describendis et castigandis non medicrem pertu- 115 lerat, alii contigisset gloria, gratia et emolumentum. Oraui indicarem tibi quaedam esse apud ipsum quae multum in rem tuam faciant, et hanc ob causam petit vt, si quando famulum huc